
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 025864

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1800

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 94/2024

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: BIANCA RAFAELA 
OLIVEIRA – FARMACÊUTICO (TEMPORÁRIO) 
REG. 402045

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 12/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 93/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, o seguinte servidor: MILTON LEANDRO 
VIEIRA – VIGIA (TEMPORÁRIO) REG. 401577

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 23/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2024.

Faz o provimento derivado, por aproveitamento, 
de cargos públicos vagos.

PORTARIA Nº 030/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, incisos VII, 
XIII e XIX da Lei n. 6.675, de 22 de dezembro 2022, 
que declara a desnecessidade dos cargos públicos 
atualmente exercidos pelos mencionados servidores 
neste ato;

CONSIDERANDO que o art. 69 da Lei Complementar 
n. 041, de 30 de junho de 2006, prevê que extinto o 
cargo ou emprego ou declarada sua desnecessidade 
por lei específica, o servidor público estável ficará em 
disponibilidade, com remuneração proporcional ao 
tempo de serviço inerente à função efetiva;

CONSIDERANDO o art. 70 da Lei Complementar 
n. 041, de 2006, o qual disciplina que o retorno à 
atividade de servidor público em disponibilidade far-
se-á de ofício, mediante aproveitamento obrigatório em 
emprego/cargo público de atribuições e vencimentos 
compatíveis com o anteriormente ocupado.

CONSIDERANDO o art. 71 da referida lei 
complementar diz que: o aproveitamento do 
empregado público que se encontra em disponibilidade 
dependerá dos seguintes requisitos: (I) comprovação 
de sua capacidade física e mental por junta médica 
oficial do Município; (II) possuir a qualificação exigida 
para o provimento do cargo; (III) não haver completado 
setenta (70) anos de idade; (IV) que não ocupe cargo 
inacumulável comprovado mediante certidão expedida 
pelo órgão competente; (V) houver emprego público 
vago;

CONSIDERANDO, por fim, o que consta do 
Processo Administrativo nº 362/2023, para fins 
de demonstração dos requisitos previstos para o 
aproveitamento, conforme o disposto no art. 71, incisos 
I a V da Lei Complementar n. 041, de 2006,

R E S O L V E:

Art. 1º Aproveitar, por meio de provimento derivado, 
nos termos do art. 70 da Lei Complementar n. 041, 
de 2006, nos cargos públicos vagos de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS, os seguintes servidores:

I –    ANDRÉ LUIZ CUSTÓDIO DE SOUZA, 
matrícula funcional nº 36.838;

II –  CLAYTON JOSÉ CURCINO, matrícula funcional 
nº 76.279;

III – ELOINA DE FÁTIMA SILVA AMARAL, matrícula 
funcional nº 39.152;

IV – NEFETALI PEREIRA PINTO, matrícula 
funcional nº 43.699;

V –  RIVALINO VESCESLAU JÚNIOR, matrícula 
funcional nº 76.791;

VI – WENDELL GOMES DE SOUSA, matrícula nº 
76.503.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 11 de janeiro de 2024.

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 

PORTARIA Nº 92/2024 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de A.F.S.S, mãe 
da servidora, que apresenta quadro de clínico de Afasia 
Primária Progressiva e Transtorno Afetivo Bipolar e 
necessita de apoio e acompanhamento de sua filha no 
dia a dia. 

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, exarada nos autos do Processo 
nº. 3910/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, no período de 90(noventa) dias, 
com redução da carga horária, à servidora PRISCILLA 
SANTOS DE SOUSA, matrícula funcional nº 75.191, 
nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei nº 5.426, de 8 de 
setembro de 2014, com remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 22/01/2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 24 de janeiro de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 95/2024

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, 

a seguinte servidora: PATRICIA ALVES FERREIRA 
– CADASTRADOR SOCIAL (TEMPORÁRIO)                                                                             
REG. 402210

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 22/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 25 de janeiro de 2024.



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1800 (14)

“INTERROMPE A REDUÇÃO DE JORNADA DO 
SERVIDOR QUE MENCIONA.”

PORTARIA Nº 90/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais, ...

CONSIDERANDO a solicitação do servidor de 
interrupção da redução de sua jornada de trabalho, com o 
retorno à sua carga horária de trabalho normal;

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica interrompida a REDUÇÃO DE JORNADA, 

do servidor RODRIGO RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Médico Generalista do Programa Saúde da Família, 
matrícula: 90.195, que foi concedida por meio da Portaria                 
nº: 932/2020, publicada no Correio oficial – Edição 1030, 
página 8, de 17 de julho de 2020;

Art. 2º - O servidor deverá retornar a cumprir sua jornada 
de trabalho normal, a partir de 16/01/2024; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 16/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 25 de janeiro de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DO PRIMEIRO (1º) ADITIVO AO 

TERMO DE FOMENTO RELATIVO AO PROCESSO 
Nº 2952/2023 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 004/2023. Município de Araguari-MG – 
CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. Instituição Casa do 
Caminho, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 23.099.872/0001-54. Recursos 
Orçamentários: 02.19.08.244.0026.2203 – 3.3.50.43.00 
– Subvenções Sociais Fonte de Recurso 500 (Recursos 
Vinculados de Impostos), Fonte de Recurso 660 
(Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social FNAS) e  Fonte de Recurso 661 
(Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social)  – Ficha 696, da Secretaria Municipal 
do Trabalho e Ação Social. Valor do Aditivo ao Termo de 
Fomento: R$ 338.880,00 (Trezentos e trinta e oito mil, 
oitocentos e oitenta reais), em 12 (doze) parcelas iguais 
e sucessivas R$ 28.240,00 (Vinte e oito mil,  duzentos 
e quarenta reais). Vigência: A partir de 01/01/2024 a 
31/12/2024, Data da Assinatura: 24 de janeiro de 2024. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal. Paulo 
Apóstolo da Silva – Secretário Municipal do Trabalho e 
Ação Social – Vera Lúcia Carrijo Rosa - Presidente da 
Casa do Caminho – Testemunhas.

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 083/2024

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. IZADORA RODRIGUES 

DA SILVA SOUZA, PROFESSORA II – EDUCAÇÃO 
FÍSICA, matrícula nº 90.432, no cargo de VICE-
DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL 
“ONDINA MOUTINHO VIEIRA”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/02/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO (1º) AO 

TERMO DE FOMENTO RELATIVO AO PROCESSO 
Nº 4851/2023 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 028/2023. Município de Araguari-MG 
– CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 18.575.647/0001-07. Recurso Orçamentário: 
02.22.10.302.0028.2082 – 3.3.50.41.00 – Contribuições 
Fonte de Recurso 1600 – Ficha 767. Valor: R$ 
160.000,00 (Cento e sessenta mil reais) sendo uma 
parcela de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais), 
conforme transferência de recursos financeiros através 
de emenda parlamentar através da Resolução SES nº 
8.786 de 30/05/2023 Indicação nº 116487 Ag. 0090-6 
Conta 000000775576 – Transferência de Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual. 
Demais cláusulas permanecem inalteradas. Data da 
Assinatura: 24 de janeiro de 2024. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito Municipal. Laura Mendonça de 
Paula – Secretária Municipal de Saúde – Kemp Rocha 
Neves Junior - Presidente da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais - APAE – Testemunhas.

“DESIGNA PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA, SÍMBOLO FC-25, COMO 
COORDENADOR DA REGULAÇÃO DE 
INTERNAÇÕES HOSPITALARES DO 
COMPLEXO REGULADOR MUNICIPAL, O 
SERVIDOR QUE MENCIONA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

PORTARIA Nº: 90/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

CONSIDERANDO o Art. 6º da Lei nº 6.830, de 27 
de setembro de 2023, que  cria a Função de Confiança, 
símbolo FC-25, de Coordenador da Regulação de 
Internações Hospitalares;

CONSIDERANDO o § 1º do Art. 6º da Lei nº 6.830, de 
27 de setembro de 2023, que determina que o ocupante 
da Função de Confiança, símbolo FC-25, de Coordenador 
da Regulação de Internações Hospitalares, será designado 
pelo Chefe do Poder Executivo, dentre servidores públicos 
ocupantes de cargos efetivos, que possuam ensino superior 
completo em medicina e Registro no Conselho Regional de 
Medicina de Minas Gerais ativo;

CONSIDERANDO o Ofício nº 0161/2024 da Secretaria 
Municipal de Saúde, que solicita a designação do servidor 
para a função de confiança,

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor RODRIGO RIBEIRO, 

matrícula nº: 90.195, ocupante do cargo de Médico 
Generalista do Programa Saúde da Família, como 
Coordenador da Regulação de Internações Hospitalares 
do Complexo Regulador Municipal, com gratificação de 
exercício de função de confiança, Símbolo FC – 25, no 
valor de          R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);         

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus efeitos retroagindo à 
16/01/2024.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 25 de janeiro de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 082/2024

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. LUCIANA DE FÁTIMA 

MAGALHÃES, PROFESSORA I, matrícula nº 54.216, do 
cargo de Vice-Diretor do Centro Educacional Municipal 
“Rosângela de Fátima Cardoso Rodrigues”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 31/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 087/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. FÁTIMA MARLENE MORAIS 

SCHULTZ, SUPERVISORA DE ENSINO, matrícula nº 
28.100, no cargo de VICE-DIRETOR DO CENTRO 
EDUCACIONAL MUNICIPAL “MÁRIO DA SILVA 
PEREIRA”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/02/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 084/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. TAISA DE FÁTIMA 

CAMARGO E TEIXEIRA, PROFESSORA I, matrícula 
nº 42.153, no cargo de VICE-DIRETOR DO CENTRO 
EDUCACIONAL MUNICIPAL “JOÃO PEDREIRO”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/02/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 086/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. DORA LÚCIA DE SOUSA 

FARIA, PROFESSORA I, matrícula nº 54.240, no cargo 
de VICE-DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL 
MUNICIPAL “JUSTINO RODRIGUES DA CUNHA”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/02/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 085/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. DENISE CRISTINA DA SILVA, 

PROFESSORA I, matrícula nº 90.336, no cargo de VICE-
DIRETOR DO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL 
“ROSÂNGELA DE FÁTIMA CARDOSO RODRIGUES”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/02/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 081/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1800 (14) - 3

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. MARA MARTA MONTES 

SOARES, PROFESSORA I, matrícula nº 71.439, do 
cargo de Diretor do Centro Educacional Municipal “Mário 
da Silva Pereira”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 31/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 080/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. MARCELLA MARTINS 

SANTOS, PROFESSORA I, matrícula nº 90.381, do 
cargo de Diretor do Centro Educacional Municipal “João 
Ribeiro de Araújo”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 31/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 079/2024

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. PATRÍCIA FLOR, 

PROFESSORA I, matrícula nº 64.157, do cargo de Vice-
Diretor do Centro Educacional Municipal “João Pedreiro”.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 22/12/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 24 de janeiro de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

A Convocação abaixo citada é SOMENTE para 
os candidatos APROVADOS e NOMEADOS 
nos respectivos cargos públicos de provimento 
efetivo, conforme Portaria nº 014/2024, publicada 
no Jornal Correio Oficial, Edição nº 1788, em 
05/01/2024.

NOTA EXPLICATIVA:

CONVOCAÇÃO para LOTAÇÃO dos aprovados no 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2023 na sede da 
Secretaria Municipal de Educação, à RUA CORONEL 
JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430.

29/01/2024 = PROFESSOR(A) I 
07h às 11hs e 13hs às 17hs

30/01/2024 = RECREADOR(A)
07h às 11hs e 13hs às 17hs

31/01/2024 = PROFESSOR(A) II E SUPERVISOR 
DE ENSINO

07h às 11hs

PSICÓLOGO(A) ESCOLAR, SECRETÁRIO(A) 
ESCOLAR, TÉCNICO(A) DE INFORMÁTICA

13hs às 17hs

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO
RETIFICAÇÃO EDITAL 

RETIFICAÇÃO EDITAL PARA INGRESSO 
NO PROGRAMA “CAPACITA ARAGUARI” 
CURSOS PROFISSIONALIZANTES – TURMAS 
2024 MINISTRADO PELO SENAC”

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
Conforme exposto no artigo 75, § 3° da Lei Federal 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal 
de Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo, COMUNICA 
aos interessados que realizará Contratação Direta 
de empresa especializada para prestação de serviço 
e aquisição de materiais de consumo referentes 
a terceira revisão do veículo:  NOVA STRADA 
ENDURANCE CD 1.4 - placa: RNX4C86/MG, Chassi: 
9BD281B22NYW49301 pertencente à frota de veículo 
da Secretaria Desenvolvimento Econômico e Turismo, 
no prazo de até 03 (três) dias úteis. Araguari, 24 de 
janeiro de 2023. KARLA CARVALHO FERNANDES 
CURTI – Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo. 

SAÚDE

Fornecedor: MARA MARCHI PACHECO - ME; 
CNPJ: 20.121.738/0001-14 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 018/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
114/2023 – RP Nº 085/2023. PROCESSO Nº. 263/2023. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAIS DE EXPEDIENTE), PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 

CONTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
119.894,90 (cento e dezenove mil oitocentos e noventa e 
quatro reais e noventa centavos). Araguari, 5 de janeiro de 
2024 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – LAURA 
MENDONÇA DE PAULA.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 011/2024 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 010/2022 – Processo nº 
196/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no contrato administrativo 199/2022, como 
recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 010/2022, Processo 
n° 196/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP) 
E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS EXAMES 
DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE PACIENTES 
DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS). A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

506	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92.00
772	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.92.00
 Referência 2024
Araguari - MG, 24 de janeiro de 2024.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 011/2024 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 010/2022 – Processo nº 
196/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no contrato administrativo 199/2022, como 
recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 010/2022, Processo 
n° 196/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP) 
E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS EXAMES 
DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE PACIENTES 
DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS). A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

506	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92.00
772	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.92.00
 Referência 2024
Araguari - MG, 24 de janeiro de 2024.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 012/2024 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 010/2022 – Processo nº 
196/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no contrato administrativo 200/2022, como 
recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 010/2022, Processo 
n° 196/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP) 
E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, PARA 



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1800 (14)

SAE

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 
999/2023

CONTRATO: 64/2023 - REFERENTE AO 
REGISTRO DE PREÇOS 13/2023

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 
28/12/2023 E 28/12/2024

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
28/12/2023

CONTRATADA	 BELLA MORADA 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

ENDEREÇO:	AV. TEODORETO VELOSO DE 
CARVALHO, 2409, SIBIPIRUNA

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.445-198
CNPJ	 30.520.461/0001-56
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação 
da SAE – Superintendência de Água e Esgoto, de 
Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$546.637,60	 (quinhentos e quarenta e 
seis mil seiscentos e trinta e sete reais e sessenta 
centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 28 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS EXAMES 
DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE PACIENTES 
DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS). A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

506	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92.00
772	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.92.00
 Referência 2024
Araguari - MG, 24 de janeiro de 2024.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 013/2024 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 010/2022 – Processo nº 
196/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no contrato administrativo 216/2022, como 
recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 010/2022, Processo 
n° 196/2022, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA 
DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA, 
CONFORME VALORES TABELA SIA/SUS (SIGTAP) 
E COMPLEMENTAÇÃO MUNICIPAL, PARA 
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DOS EXAMES 
DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DE PACIENTES 
DA REDE HOSPITALAR / UPA E DA DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS). A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA	 FONTE	D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

506	 1.500	 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92.00
772	 1.600	 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.92.00
 Referência 2024
Araguari - MG, 24 de janeiro de 2024.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE ADITIVO 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO (1º) AO 

TERMO DE FOMENTO RELATIVO AO PROCESSO 
Nº 4851/2023 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 028/2023. Município de Araguari-MG 
– CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 18.575.647/0001-07. Recurso Orçamentário: 
02.22.10.302.0028.2082 – 3.3.50.41.00 – Contribuições 
Fonte de Recurso 1600 – Ficha 767. Valor: R$ 
160.000,00 (Cento e sessenta mil reais) sendo uma 
parcela de R$ 160.000,00 (Cento e sessenta mil reais), 
conforme transferência de recursos financeiros através 
de emenda parlamentar através da Resolução SES nº 
8.786 de 30/05/2023 Indicação nº 116487 Ag. 0090-6 
Conta 000000775576 – Transferência de Fundo a Fundo 
de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual. 
Demais cláusulas permanecem inalteradas. Data da 
Assinatura: 24 de janeiro de 2024. Renato Carvalho 
Fernandes – Prefeito Municipal. Laura Mendonça de 
Paula – Secretária Municipal de Saúde – Kemp Rocha 
Neves Junior - Presidente da Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais - APAE – Testemunhas.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento n 
do artigo 75, inc. VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
no artigo 3º do Decreto Municipal nº 501, de 09 de 
outubro de 2023 e nos termos do Decreto Municipal nº. 
107/2013. Contratada: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

PROCESSO Nº 310/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 074/2023

AMIGOS DO HOSPITAL; Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL CIVIL (OSC), QUALIFICADA 
COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL (OS) PERANTE 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, PARA GESTÃO 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA), 
POR UM PERÍODO 12 (DOZE) MESES OU ATÉ 
QUE SE CONCLUA A CHAMADA PÚBLICA 002/2022. 
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses; Processo 
nº:  310/2023; Cobertura Orçamentária: Ficha: 759 
– 02.22.  .10.302.0017.2452.3.3.50.39.00. Fonte: 
1.621/1.600/1.602 e Ficha: 507 – 02. 11..10.302.0017.2
452.3.3.50.39.00. Fonte: 1500. Valor: R$ 21.729.744,00 
(vinte e um milhões setecentos e vinte e nove mil 
setecentos e quarenta e quatro reais).

Araguari - MG, 24 de janeiro de 2024.
Laura Mendonça de Paula
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
AMIGOS DO HOSPITAL. Contrato Administrativo 
nº 009/2024 – Dispensa de Licitação nº 074/2023 
– Processo nº 310/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL CIVIL (OSC), 
QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
(OS) PERANTE O MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG, PARA GESTÃO DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO (UPA), POR UM PERÍODO 12 
(DOZE) MESES OU ATÉ QUE SE CONCLUA 
A CHAMADA PÚBLICA 002/2022. Valor: R$ 
21.729.744,00 (vinte e um milhões setecentos e 
vinte e nove mil setecentos e quarenta e quatro 
reais). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. 
Araguari, 25 de janeiro de 2024. DO:

Ficha	 Dotação	 Fonte
759	 02.22.  .10.302.0017.2452.3.3.50.39.00	

1.621/1.600/1.602
507	 02.11..10.302.0017.2452.3.3.50.39.00	

1500
LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

PUBLICAÇÃO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 009/2024

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATO: 65/2023  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 13/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

28/12/2023 E 28/12/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

28/12/2023
CONTRATADA	 COMERCIAL RONEWTON 

LTDA
ENDEREÇO:	RUA JOAQUIM BARBOSA, N° 200, 

BAIRRO JARDIM REGINA.
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.440.153
CNPJ	 38.448.523/0001-23
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$12.956,00	 (doze mil novecentos e cinquenta e 
seis reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 28 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATO: 66/2023  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 13/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

28/12/2023 E 28/12/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

28/12/2023
CONTRATADA	 GISELI GUERREIRO 

GONÇALES
ENDEREÇO:	AV. VEREADOR GERALDO 

TEODORO, N° 660, AMORIM
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.446-124
CNPJ	 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$206.659,00	 (duzentos e seis mil seiscentos e 
cinquenta e nove reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 28 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATO: 67/2023  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 13/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

28/12/2023 E 28/12/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

28/12/2023
CONTRATADA	 SÃO BENEDITO MATERIAIS 

PARA CONSTRUÇÃO LTDA
ENDEREÇO:	AV. CAPITÃO MANOEL PRATA, 785 – 

BAIRRO SÃO BENEDITO
CIDADE/ESTADO:	 UBERABA – MG
CEP:	 38022-120
CNPJ	 23.859.606/0001-82
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1800 (14) - 5

atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$938,00	 (novecentos e trinta e oito reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 28 de dezembro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATADA	 BELLA MORADA 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
ENDEREÇO:	AV. TEODORETO VELOSO DE 

CARVALHO, 2409, SIBIPIRUNA
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.445-198
CNPJ	 30.520.461/0001-56
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$546.637,60	 (quinhentos e quarenta e seis mil 
seiscentos e trinta e sete reais e sessenta centavos)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 22 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATO: 68/2023  - REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS 13/2023
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 

28/12/2023 E 28/12/2024
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

28/12/2023
CONTRATADA	 MARA MARCHI PACHECO
ENDEREÇO:	R. CORONEL LINDOLFO FRANÇA, 

Nº275,SALA “A”,  BAIRRO ROSÁRIO.
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38440-018
CNPJ	 20.121.738/0001-14
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$2.000,00	 (dois mil reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 28 de dezembro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATADA	 GISELI GUERREIRO 

GONÇALES
ENDEREÇO:	AV. VEREADOR GERALDO 

TEODORO, N° 660, AMORIM
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.446-124
CNPJ	 26.003.411/0001-24
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	

R$206.659,00	 (duzentos e seis mil seiscentos e 
cinquenta e nove reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 22 de dezembro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATADA	 MARA MARCHI PACHECO
ENDEREÇO:	R. CORONEL LINDOLFO FRANÇA, 

Nº275,SALA “A”,  BAIRRO ROSÁRIO.
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	 38440-018
CNPJ	 20.121.738/0001-14
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$2.000,00	 (dois mil reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 22 de dezembro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATADA	 COMERCIAL RONEWTON 

LTDA
ENDEREÇO:	RUA JOAQUIM BARBOSA, N° 200, 

BAIRRO JARDIM REGINA.
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	 38.440.153
CNPJ	 38.448.523/0001-23
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$12.956,00	 (doze mil novecentos e cinquenta e 
seis reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 22 de dezembro de 2023.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 13/2023 – PROCESSO 

999/2023
CONTRATADA	 SÃO BENEDITO MATERIAIS 

PARA CONSTRUÇÃO LTDA
ENDEREÇO:	AV. CAPITÃO MANOEL PRATA, 785 – 

BAIRRO SÃO BENEDITO
CIDADE/ESTADO:	 UBERABA – MG
CEP:	 38022-120
CNPJ	 23.859.606/0001-82
OBJETO INICIAL	 Registro de Preços para 

aquisição de materiais para construção, objetivando 
atender os Setores de Manutenção e Operação da SAE 
– Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1110 - 03.02.
20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$938,00	 (novecentos e trinta e oito reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente SAE
Araguari-MG, 22 de dezembro de 2023.

FAMEP

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto – FAMEP, no uso de suas atribuições e, 
em conformidade com o parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria, DECLARA que 
o procedimento atendeu à legislação pertinente em toda 
a sua tramitação, com fundamento no artigo 72 da lei nº 
14.133/2021, com modificações posteriores, resolve:

RATIFICAR a presente Dispensa eletrônica, embasada 
no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e 
Decreto Municipal nº 116/2021, PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 171/2023, modalidade DISPENSA ELETRÔNICA 
DE LICITAÇÃO Nº 0009/2023, HOMOLOGA o mesmo 
nos termos do inciso IV, do art.71, da lei nº 8.666/93, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa:

CONTRATADA	 ADELINA LUIZA BRAGA 
SILVA

CNPJ	 4 1 . 4 8 7 . 4 3 3 / 0 0 0 1 - 0 9 	
ENDEREÇO	 R FERNANDO PEREIRA GOULART   
N° : 388

CIDADE / ESTADO	 PATOS DE MINAS-MG	
CEP	 38.705-218

REPRESENTANTE LEGAL	 ADELINA LUIZA 
BRAGA SILVA

	 CPF	 488.746.716-87
OBJETO	 AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE EQUIPAMENTOS DE 
MÍDIA (APARELHO CELULAR SMARTPHONE) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FAMEP - FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO, 
CONFORME JUSTIFICATIVA, CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 05.05.13.00.27.122.0
002.02.2.015.4.4.90.52.00	 FICHA	 1234

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 R $ 
20.100,00 (vinte mil e cem reais)

CONTRATADA	 CASA DOS DESCARTAVEIS 
CARMO LTDA

CNPJ	 3 8 . 2 5 9 . 3 4 9 / 0 0 0 1 - 1 5 	
ENDEREÇO	 PRAÇA ALEXANDRE DE MELLO 32

CIDADE / ESTADO	 CARMO-RJ	 C E P 	
28.640.000

REPRESENTANTE LEGAL	 LUCAS FAJARDO 
CAETANO

	 CPF	 126.947.217-88
OBJETO	 AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO, DE EQUIPAMENTOS 
DE MÍDIA (ESTABILIZADOR PORTÁTIL PARA 
CELULAR) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
FAMEP - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E PARADESPORTO, CONFORME JUSTIFICATIVA, 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 05.05.13.00.27.122.0
002.02.2.015.4.4.90.52.00	 FICHA	 1234

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 R$ 1.475,00 
(hum mil quatrocentos e setenta e cinco reais)

CONTRATADA	 JERFFEL COMERCIO E 
CONSULTORIA LTDA 

CNPJ	 4 8 . 5 7 0 . 6 3 3 / 0 0 0 1 - 6 1 	
ENDEREÇO	 RUA URUGUAI 55

CIDADE / ESTADO	 FORMIGA-MG	 C E P 	
35577-082

REPRESENTANTE LEGAL	 JERNEY JARDEL 
MOREIRA

	 CPF	 071.424.216-06
OBJETO	 AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO, DE EQUIPAMENTOS DE MÍDIA 
(KIT MICROFONE SEM FIO) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FAMEP - FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO, CONFORME 
JUSTIFICATIVA, CONDIÇÕES, QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA.

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifica o ato de Dispensa Eletrônica de 
Licitação nº0009/ 2023 no caso mencionado.



Quinta-feira, 25 de Janeiro de 2024DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1800 (14)

CONSELHOS E COMISSÕES

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS  LEI Nº13019/2014 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº130/2019 - 

PROPONENTE 	 PROCESSO	 SITUAÇÃO 
- LEI Nº13019/2014 - Art nº72.	 DATA	 GESTOR

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE 	 1876/2022	 II - 
Regulares com ressalva	 12/12/2023	 SEC.MUN.
TRAB. AÇÃO SOCIAL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E SOCIAL DE ARAGUARI - 	 3582/2021	 II - 
Regulares com ressalva	 15/12/2023	 S E C . D E 
AGRICULT, PEC. ABAST E AGRONEGÓCIOS.

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE 	 1187/2022	 II - 
Regulares com ressalva	 22/01/2024	 SEC.MUN. 
TRAB. AÇÃO SOCIAL

“Cabe ao gestor deferimento ou indeferimento da 
análise bem como a guarda e arquivamento dos processos 
após a finalização de todo trâmite de verificação por 5 anos 
de acordo com Art.73 da Lei 13019/2014    para qualquer 
verificação de órgão superior em momento futuro dentro 
do prazo decadencial estabelecido em Lei”

Araguari, 22 janeiro de 2024
Aldorando Alves de Araújo 
 Presidente
Leandro Cezar Maniezo
Membro 
Shirley de Sena Silva Alves 
Membro

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 05.05.13.00.27.122.0
002.02.2.015.4.4.90.52.00	 FICHA	 1234

VALOR GLOBAL DO CONTRATO	 R$ 7.194,00 
(sete mil cento e noventa e quatro reais)

Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – 
FAMEP, Araguari-MG, 24 de janeiro de 2024.

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente da FAMEP

PORTARIA Nº 05/2024

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Paulo César Alves Junior, no 

cargo de Gestor de Contratos e Acompanhamentos 
de Obras, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, em 17 de janeiro de 2024.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 17 de janeiro de 2024.

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 

e Paradesporto 

“Nomeia a pessoa que menciona”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 

Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
da FAMEP – Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, COMUNICA aos interessados que 
realizará dispensa de licitação para futura e eventual 
Contratação de empresa especializada em reforma 
de piscina existente no Ginásio Poliesportivo 
General Mário Brum Negreiros, incluindo mão de 
obra, material e ferramentas necessárias para a fiel 
execução dos serviços. 

Eventuais interessados podem apresentar 
proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 
úteis, oportunidade em que a Administração 
escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser 
encaminhadas até 26/01/2024.

Os interessados em apresentar proposta, entrar 
em contato com a FAMEP, através do e-mail: 
licitacaofamep@gmail.com  ou pelo FAX nº (34) 
3690-3131. 

Wesley Marcos Lucas de Mendonça - Presidente 
da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. Retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 0168/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNIO Nº 0044/2023, SRP Nº 0040/2023 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
DE VEÍCULOS PARA ATENDER A FROTA 
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E PARADESPORTO EM QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 00168/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNIO Nº 0044/2023, SRP Nº 0040/2023, com 
fundamento no artigo 26 e no inciso VI, do art.43, 
da lei nº 8.666/93, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO os objetos licitados em favor da 
empresa: FABIO ANTONIO DAMAS JÚNIOR – 
34.242.204/0001-50, o LOTE: 01 Valor Global: 
R$ 62.926,08 (sessenta e dois mil novecentos e 
vinte e seis reais e oito centavos). Publique-se na 
forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 

e Contratos para a formalização do Contrato. 
Araguari, 24 de janeiro de 2024. Fundação Municipal 
de Esporte e Paradesporto – FAMEP, Presidente – 
Wesley Marcos Lucas de Mendonça.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento de licitações e Contratos e o 
parecer da Superintendência de Controladoria 
de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 0147/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNIO Nº 0040/2023, 
SRP Nº 0036/2023 cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 
INSTALAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA 
ELETRÔNICA POR MEIO DE IMAGEM E 
SISTEMA DE ALARME, MONITORAMENTO VIA 
RÁDIOALARME CONTÍNUO NAS 24H, 07 DIAS 
POR SEMANA, INCLUINDO EQUIPAMENTOS, 
MATERIAIS, FERRAMENTAS E MÃO DE 
OBRA, NOS EDIFÍCIOS PERTENCENTES 
À FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E PARADESPORTO EM QUANTIDADES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 00147/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNIO Nº 0040/2023, SRP Nº 0036/2023, 
com fundamento no artigo 26 e no inciso VI, 
do art.43, da lei nº 8.666/93, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO os objetos licitados em 
favor da empresa: ELETRONICA NUCLEAR LTDA 
ME – 17.164.872/0001-98, o LOTE: 02 Valor Global: 
R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil reais) e STRATUM 
SEGURANÇA LTDA - 03.029.254/0001-20, o LOTE: 
01 Valor Global: R$75.994,91 (setenta e cinco mil 
novecentos e noventa e quatro reais e noventa 
e um centavos). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 
para a formalização do Contrato. Araguari, 24 de 
janeiro de 2024. Fundação Municipal de Esporte 
e Paradesporto – FAMEP, Presidente – Wesley 
Marcos Lucas de Mendonça.


		2024-01-25T16:37:16-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




